Ústav konstruování a částí

strojů

Návrh hnací a vratné jednotky

dopravníku s ozubeným řemenem

Design of Drive Modul and Return Unit

of a Toothed Belt Conveyor

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2020

Bc. Jakub STĚHULE

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství

Studijní obor: 2301T047 Dopravní, letadlová a transportní technika

Vedoucí práce: Ing. Jiří Mrázek, Ph.D.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh hnací a vratné jednotky dopravníku s ozubeným řemenem - III -

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci „Návrh hnací a vratné jednotky

dopravníku s ozubeným řemenem“ vypracoval sám s pomocí vedoucího práce. K

vypracování jsem používal pouze literaturu uvedenou v přiloženém seznamu.

V Praze dne ………………… ……..…………..

Jakub Stěhule

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh hnací a vratné jednotky dopravníku s ozubeným řemenem - IV -

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval svému vedoucímu, panu Ing. Jiřímu Mrázkovi, Ph.D., za

vedení, rady a vstřícnost při tvorbě diplomové práce. Dále děkuji rodině a blízkým

za jejich podporu.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh hnací a vratné jednotky dopravníku s ozubeným řemenem - V -

ANOTAČNÍ LIST

Jméno autora: Jakub Stěhule

Název BP: Návrh hnací a vratné jednotky dopravníku s ozubeným

řemenem

Anglický název: Design of Drive Modul and Return Unit of a Toothed Belt

Conveyor

Rok: 2020

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství

Obor studia: 2301T047 Dopravní, letadlová a transportní technika

Ústav: Ústav konstruování a částí strojů

Vedoucí BP: Ing. Jiří Mrázek, Ph.D.

Konzultanti: Ing. Jiří Mrázek, Ph.D.

Bibliografické údaje: počet stran 63

počet obrázků 65

počet tabulek 7

počet příloh 1

Klíčová slova: Dopravník, paletka, ozubený řemen, nosič dílu,

automatizace, hnací jednotka, vratná jednotka

Keywords: Conveyor, pallet, transfer system, toothed belt, timing belt,

workpiece carrier, automation, drive modul, return unit

Anotace: Tato diplomová práce je zaměřena na vytvoření

koncepčního řešení dopravníku s ozubeným řemenem

pro paletkovou přepravu. Součástí práce je rešerše

zadané problematiky, koncepční řešení, základní

návrhové a kontrolní výpočty a vytvoření 3D modelu a 2D

výkresu soustavy.

Abstract: This thesis is focused on design of a conceptual solution

of a toothed belt conveyor for workpiece pallet

transportation. The thesis includes research of the given

topic, conceptual solution, basic design and verification

calculations and creation of a 3D model and a 2D

assembly drawing.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh hnací a vratné jednotky dopravníku s ozubeným řemenem - VI -

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................... 1

2. Dopravníky pro paletkovou přepravu .................................................................. 2

2.1. Dělení dopravníků podle tažného elementu ...................................................... 3

2.1.1. Dopravníky s ozubeným řemenem ......................................................... 3

2.1.2. Dopravníky s plochým řemenem ............................................................. 5

2.1.3. Dopravníky s válečkovým řetězem ......................................................... 5

2.1.4. Dopravníky s destičkovým řetězem ........................................................ 6

2.2. Komponenty paletkových dopravníkových systémů .......................................... 7

2.2.1. Paletky .................................................................................................... 7

2.2.2. Pohonné jednotky ................................................................................... 8

2.2.3. Komponenty pro změnu směru pohybu paletky ...................................... 8

2.2.3.1. Zatáčky ................................................................................................... 9

2.2.3.2. Příčné přejezdy ..................................................................................... 10

2.2.4. Pozicování a orientace paletky ............................................................. 11

2.2.5. Řídící prvky ........................................................................................... 12

2.2.5.1. Stopery.................................................................................................. 12

2.2.5.2. Tlumiče ................................................................................................. 13

2.2.5.3. Senzory ................................................................................................. 13

2.2.6. Konstrukční profily ................................................................................ 14

2.3. Výrobci paletkových dopravních systémů ....................................................... 15

2.3.1. Bosch Rexroth ...................................................................................... 15

2.3.2. Dorner Conveyors ................................................................................. 16

2.3.3. Lipro ...................................................................................................... 17

2.3.4. Schnaithmann Maschinenbau GmbH ................................................... 17

3. Návrh hnací a vratné jednotky dopravníku s ozubeným řemenem .................... 19

3.1. Základní parametry dopravníku ...................................................................... 19

3.2. Koncept dopravníku ........................................................................................ 19

3.3. Ozubený řemen .............................................................................................. 20

3.3.1. Koeficient tření ...................................................................................... 20

3.3.2. Výpočet obvodové hnací síly ................................................................ 21

3.3.3. Stanovení předpětí v řemenech ............................................................ 22

3.3.4. Provozní zatížení řemene ..................................................................... 22

3.3.5. Kontrola maximální síly v řemeni .......................................................... 24

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh hnací a vratné jednotky dopravníku s ozubeným řemenem - VII -

3.4. Návrh pohonu ................................................................................................. 24

3.4.1. Roztečný průměr řemenice ................................................................... 24

3.4.2. Minimální výstupní moment motoru ...................................................... 25

3.4.3. Požadované otáčky a výkony na řemenici ............................................ 25

3.4.4. Volba pohonu ........................................................................................ 26

3.5. Návrh hnací jednotky ...................................................................................... 27

3.5.1. Domek hnací jednotky........................................................................... 27

3.5.2. Sestavení hnací jednotky ...................................................................... 30

3.5.3. Hnací řemenice ..................................................................................... 31

3.5.4. Napínací kladka .................................................................................... 32

3.5.5. Převáděcí kladka .................................................................................. 32

3.5.6. Kontrola trvanlivosti ložisek ................................................................... 33

3.6. Spojení pohonu a hnacích jednotek ................................................................ 35

3.6.1. Kontrola těsných per ............................................................................. 36

3.6.2. Statická kontrola hřídelí......................................................................... 37

3.6.3. Kontrola šroubového spoje příruby ....................................................... 39

3.6.3.1. Výpočet osové síly působící na šroub ................................................... 39

3.6.3.2. Výpočet montážního předpětí ............................................................... 40

3.6.3.3. Výpočet tuhostí šroubového spoje ........................................................ 41

3.6.3.4. Výpočet maximální provozní síly a provozního zatížení ....................... 45

3.6.3.5. Pevnostní kontrola šroubového spoje ................................................... 45

3.7. Návrh vratné jednotky ..................................................................................... 47

3.8. Hliníkové profily dopravníku ............................................................................ 48

3.9. Kluzná lišta ...................................................................................................... 49

3.10. Podpěry rámu dopravníku ........................................................................ 50

3.11. MKP analýza rámu dopravníku ................................................................ 50

3.11.1. Model pro MKP analýzu ........................................................................ 50

3.11.2. Okrajové podmínky a zatížení MKP modelu ......................................... 51

3.11.3. Síťování MKP modelu ........................................................................... 52

3.11.4. Vyhodnocení MKP analýzy ................................................................... 53

4. Závěr ................................................................................................................. 54

Seznam použitých zkratek a symbolů ................................................................... 56

Seznam použité literatury ...................................................................................... 60

Seznam obrázků ................................................................................................... 62

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh hnací a vratné jednotky dopravníku s ozubeným řemenem - VIII -

Seznam tabulek ..................................................................................................... 63

Seznam příloh ....................................................................................................... 63

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh hnací a vratné jednotky dopravníku s ozubeným řemenem - 1 -

1. Úvod


[…]


byla u externích dodavatelů zpracována orientační cenová nabídka (zajistil vedoucí

práce). Pro minimální délku a šířku bez pohonu byla cena cca 980 EUR s

dostupností do 2 týdnů. Cena srovnatelného řešení výrobců (viz. rešerše) byla v

rozmezí 1100-1900 EUR s dostupností 4-12 týdnů (viz. kapitola 3.5.1.). Řešení je

tedy i při zdánlivě složitější konstrukci domků konkurenceschopné z hlediska ceny i

doby výroby, v případě dostupnosti vlastních výrobních CNC prostředků je ještě

výhodnější. Provedení lze dále optimalizovat s ohledem na konkrétní použité

technologické výrobní prostředky.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

α [°] úhel opásání kladky

β [°] úhel boku závitu

βn [°] úhel boku závitu v normálové rovině

γ [°] úhel stoupání závitu

η [1] účinnost převodovky

μ [1] součinitel tření

ν [1] Poissonovo číslo

ρH [mm] poloměr tření pod hlavou šroubu

σred [MPa] redukované napětí podle teorie HMH

σT [MPa] napětí v tahu

τdov [MPa] dovolené smykové napětí v peru

τK [MPa] smykové napětí v krutu

τKdov [MPa] dovolené smykové napětí v krutu

τp [MPa] smykové napětí v peru

φ‘ [°] třecí úhel závitu

am [mm] vzdálenost působiště tíhy převodového motoru

As [mm2] výpočtový průřez šroubu

B [mm] šířka ložiska

bp [mm] šířka pera

bz [mm] délka závitu

C‘ [mm] šířka ložiska

C [N] dynamická únosnost ložiska

C0 [N] statická únosnost ložiska

C1 [N/mm] tuhost přitěžujících částí

C2 [N/mm] tuhost odlehčujících částí

Chj [N/mm] tuhost stěny hnací jednotky

Cp [N/mm] tuhost příruby

Cš [N/mm] celková tuhost šroubu

d [mm] vnitřní průměr ložiska

D [mm] vnější průměr ložiska

d2z [mm] střední průměr závitu

d3z [mm] malý průměr závitu

dd [mm] průměr díry pro šroub
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dh [mm] průměr hřídele

dř [mm] roztečný průměr řemenice

dz [mm] jmenovitý průměr závitu

E [MPa] Youngův modul pružnosti v tahu oceli

EAl [MPa] Youngův modul pružnosti v tahu hliníku

f [1] součinitel tření v závitu

F1 [N] přitěžující síla šroubu

F2 [N] odlehčující síla šroubu

F‘š [N] síla zatěžující šroubový spoj

Fg [N] tíha převodového motoru

FL [N] síla působící na ložisko

FMKP [N] zatěžující síla MKP modelu

FOH [N] obvodová hnací síla

FOH1 [N] obvodová hnací síla působící na jeden řemen

FOH‘ [N] navýšená obvodová hnací síla

FP [N] předepínací síla

FR [N] reakce v kladce od silového působení řemene

FŘmax [N] maximální tahová síla v řemeni

FŘdov [N] dovolená tahová síla v řemeni

Fš [N] osová síla působící na jeden šroub

FT1,2 [N] tahové síly v řemeni působící na kladku

FW [mm] vnitřní průměr ložiska

g [m/s2] tíhové zrychlení

hp [mm] výška pera

i [1] převodový poměr převodovky

iz [1] počet chodů závitu

kk [1] statická bezpečnost vůči napětí v krutu

kp [1] provozní součinitel

kš [1] bezpečnost šroubového spoje

l‘p [mm] funkční délka pera

l’s [mm] účinná svěrná délka

lb [mm] délka válcové části dříku se závitem v sevření

Lh [h] trvanlivost ložiska

lp [mm] délka pera
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lř [m] délka řemene

ls [mm] délka válcové části dříku bez závitu

lš [mm] jmenovitá délka šroubu

m [-] exponent rovnice trvanlivosti

m1ř [kg/m] hmotnost řemenu na 1 m délky

M2 [Nm] výstupní moment převodovky

M2min [Nm] minimální výstupní moment motoru

mc [kg] celková hmotnost paletek a výrobků

Mmax [Nmm] maximální kroutící moment vyvozený pohonem

mp [kg] hmotnost převodového motoru

mř [kg] celková hmotnost řemenů

MU [Nmm] utahovací moment

n1 [min-1] otáčky elektromotoru

n2 [min-1] výstupní otáčky převodovky

n’ř [min-1] požadované otáčky řemenice

nL [min-1] otáčky ložiska

nř [1] počet řemenů

nš [1] počet šroubů ve spoji

P1 [W] výkon elektromotoru

P’ř [W] požadovaný výkon na řemenici

pdov [MPa] dovolený tlak na bok pera

pp [MPa] tlak na bok pera

př [mm] zubová rozteč řemene

pz [mm] rozteč závitu

Q0 [N] montážní předpětí šroubového spoje

Q1 [N] maximální provozní síla šroubu

Q2 [N] provozní zatížení šroubu

Re [MPa] mez kluzu v tahu

Reš [MPa] mez kluzu šroubu

Rm [MPa] mez pevnosti v tahu

rš [mm] poloměr roztečné kružnice děr pro šrouby

S‘d [mm2] plocha mezikruží mezi průměry d2z a 2dz

S‘‘d [mm2] plocha mezikruží mezi průměry dd a 2dz

Sd [mm2] plocha průřezu válcové části dříku bez závitu
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t [mm] hloubka drážky pro pero

t1 [mm] tloušťka příruby

T1 [N] provozní síla v tažné větvi řemene

T2 [N] provozní síla v odlehčené větvi řemene

v [m/min] rychlost dopravníku

vskut [m/min] skutečná rychlost dopravníku

WK [mm3] redukovaný modul průřezu v krutu

zř [1] počet zubů řemenice
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