I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh hnací a vratné jednotky dopravníku s ozubeným řemenem
Jméno autora: Bc. Jakub STĚHULE
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Jiří Mrázek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o konstrukční úlohu speciálního dopravníku. Práce je řešena parametricky.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splnila všechny body zadání. Hnací i vratná jednotka jsou řešeny parametricky, student vytvořil plně parametrický model celého dopravníku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně a velice aktivně v průběhu celého řešení. Průběžně konzultoval dílčí výsledky práce. Diplomant projevil schopnost samostatné konstrukční práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zpracována na výborné úrovni. Student využil znalosti získané předchozím studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce je práce bez výhrad. Rozsahem je práce srovnatelná s běžnou konstrukční prací.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů je v pořádku, citace jsou uvedeny správně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Navržené řešení je funkční. Jedná se o prototypové řešení. Konstrukce obráběných dílů hnací jednotky se může zdát obtížně obrobitelná. Po orientačním porovnání nákladů na obrábění je řešení stále cenově konkurenceschopné. Po ověření

funkčnosti prototypu, je zde prostor k technologickým úpravám a především k nahrazení některých méně namáhaných dílů 3D tiskem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je zpracována plně parametricky pro celý zadaný rozsah parametrů šířky od 160mm do 1200mm s délkou do 6000mm. Rychlosti dopravníku jsou od 6 do 18m/min. Práci lze použít k výrobě prototypu a po ověření funkčnosti bude možné provést technologické úpravy k zjednodušení konstrukce jednotky a nahrazení méně namáhaných dílů 3D tiskem. V tomto směru má tedy práce potenciál k reálnému využití.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.8.2020

Podpis: